Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para

efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo

Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 31 de Julho de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2078/2023 Proc.º 054.09.02/10/XII 01/08/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

CASAS DE BANHO EM MIRADOUROS DA REGIÃO

Na sequência de várias visitas que a Representação Parlamentar do CHEGA Açores

tem realizado a várias localidades da ilha de São Miguel, e no âmbito da auscultação da

população e de diversos organismos regionais, são frequentes as denúncias de falta de

instalações sanitárias em vários miradouros da ilha de São Miguel, nomeadamente na

Lagoa do Fogo e no Miradouro da Vista do Rei, nas Sete Cidades, ambos na ilha de

São Miguel.

Tendo em conta que, cada vez mais, os Açores e a ilha de São Miguel são um destino

turístico que atrai muitos visitantes, em particular nos meses de Verão;

Considerando que a imagem que os turistas levam dos Açores é fundamental para atrair

novos visitantes;

Considerando que importa dar as condições necessárias a todos quantos nos visitam e

aos próprios açorianos que aproveitam o Verão e os períodos de férias para também

passearem na ilha;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1 – Porque motivo não foram construídas instalações sanitárias na Lagoa do Fogo?

2 – Está, ou não, a ser equacionada a instalação de casas de banho na Lagoa do Fogo,

mesmo que esta medida implique o pagamento da uma taxa de utilização do referido

espaço?

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

3 – Para quando se prevê a instalação de casas de banho na Lagoa do Fogo?

4 – Porque motivo no miradouro das Sete Cidades as instalações sanitárias lá existentes

estão encerradas?

5 – Trata-se de um encerramento temporário ou é definitivo?

6 – Caso seja um encerramento definitivo o que está na origem desta decisão?

7 – Está, ou não, o Governo dos Açores a equacionar remodelar e/ou construir novas

instalações sanitárias no miradouro das Sete Cidades?

8 – Para quando estão previstas instalações sanitárias no miradouro das Sete Cidades?

Ponta Delgada, 31 de Julho de 2023

O Deputado

José Pacheco